De antiquitate tum profana tum sacra et artibus indagarunt Ignatius Danti, Alphonsus Ciaconius, Mauritius de Gregorio, Ioannes Nicolai¹¹⁶, Castus Ansaldi, Vincentius Fassini, Thomas Mamachi († 1791)¹¹⁷ et praestantissimus Iosephus Allegranza (1783)¹¹⁸ inter aevi sui eruditissimos numeratus.

Bibliographi e nostris Zenobius Acciaioli († 1520) per Leonem X ad Vaticanam librariam adscitus¹¹⁹, Guillelmus Carnifex (Vleeschhouwer) et Ioannes Bunderius (Van den Bunderen) Belgae notissimi¹²⁰, Alphonsus Ciacconius¹²¹, Dominicus d'Inguibert († 1757) inter bibliothecarios pontificios adscriptus¹²², notentur.

Tamquam expositores et peritissimi in litteris hebraicis, graecis, latinis et sacris et profanis, tuscicis antiquis et italicis famam insignem habuerunt Petrus Lavinius, Zenobius Acciaioli¹²³, Ioannes Cuen (de Cono)¹²⁴, Hieronymus Balbus, Paulus Turchius, Raymundus Gossin, Guillelmus Hammer, Augustinus Iustiniani, Alexius Figliucci, Mathaeus Bandello, Augustinus Vannini, qui aetate 28 annorum multa promittens postque primas editiones obiit, Franciscus Donatus, qui de lingua hebraica scriptis clarus missiones orientales petiit, Henricus Scalesius a Pimonte¹²⁵, Petrus Angles, Ioachim Majo, Bonifacius Finetti († 1782)¹²⁶. Adde exegetas, patrologos, poetas, historiographos haud paucos.

Scribeudo genus imaginativum satis et liberum et Franciscus Colonna († 1527) in suo *Hypnerotomachia Poliphili* (Sogno di Polifilo) ubi humana omnia non nisi somnium esse docet¹²⁷ et episcopus Matthaeus Bandello¹²⁸ prosequerantur.

Litterae missiologicae de Americis imprimis per Bartholomaeum de las Casas augebantur, qui praeter folia et scripta minora, defensiones Indorum ac notitias illam historiam generalem Indiarum 1561 3 voluminibus complevit¹²⁹. In gratiam Indorum et Iulianus Garces coram Papa scriptis intercessit. Historiam Indorum Reginaldus de Lizarraga et Gregorius Garcia, mores autem in bello et pace Thomas Ortiz ac Thomas de S. Martino descripserunt¹³⁰, dum Vincentius Valverde bella Pizzari atque Almagri et Ioanes Tertre historiam generalem Antillarum notarunt¹³¹, provinciarum ordinis in Indiis chronicariis etiam capita huc spectantia habentibus. Pro Americana indigenarum lingua generali Quichua dicta vocabularium ac tractatum Dominicus a S. Thoma († 1560)¹³² curavit, dum linguam zapoteca Petrus de Corduba, Petrus de Feria, linguam misteca Dominicus a S. Maria, linguam caraibicam Raymundus Breton illustrarunt¹³³. Si Ioannes Ramirez catechismum in lingua mexicana vernacula composuit, Hieronymus de Loaysa archiepiscopus Limanus statuta pro xenodochio indigenarum S. Annae dedit, Alphonsus de Norena regimen spirituale Indorum delineavit¹³⁴, aliis suis modis conversioni et instructioni indigenarum etiam scripto instantibus.

Descriptiones geographicae Ioannis B. Labat et Americam et Hispaniam Italiamque et Africam occidentalem comprehendunt¹³⁵, dum Ioannes dos Santos in sua Aethiopia orientali de missionibus Africae australis et Indiarum orientalium narrat¹³⁶. Circa res in Solor et Flores idem sicut et Michael Rangel, Antonius ab Incarnatione¹³⁷, Antonius a Visitatione¹³⁸ ceterique Lusitani nostri loquuntur. Gabriel a S. Antonio iter per orbem actum et plura de terra Camboja scripto suo servavit¹³⁹.

De oriente Europae proximior sub missiologico respectu legendi sunt Hyacinthus Subiano, Paulus Piromalli qui et de vocabulariis armeno et persico bene meruit¹⁴⁰, Dominicus Lanza cuius relatio in Mesopotamiam annis 1753/71 peracti itineris notanda est¹⁴¹.

Vastissimae provinciae missionariae SS. Rosarii in Philippinis gestas res Carrero, Aduarte, Gonzales, Collantes, S. Cruz, Salazar consignarunt, Michaele Benavides ad Clementem VIII de statu

Novae Segobiae referente. Linguas ibanag Ioannes Iniguez, pangasinan Castellar et Castillo¹⁴², illam tagala Franciscus Blancas et Theodorus de Quirós, illam Novae Segobiae Caspar Zarfata et Marcus de Saavedra¹⁴³, descripserunt.

Didacus Collado, Melchior Manzano, Alphonsus Mena et Hyacinthus Orfanel, Ludovicus Flores particulariter de gloriosis Iaponiae christianorum conversione et missionariorum ac fidelium martyrio scripserunt¹⁴⁴, Hyacintho Esquivel de arte linguarum tanchuy Formosae et iaponicae ac Didaco Collado adminicula pro addiscendo iaponico sermone curantibus¹⁴⁵.

Caspar de Cruce tractatum rerum Sinensium 1570¹⁴⁶ et Victorius Ricci († 1685) annales dominicanos Sinenses¹⁴⁷ composuerunt, relationibus de persecutionibus et martyriis non solum per Franciscum Capillas et Franciscum Serrano, sed et per Petrum Muñoz, Eusebium Oscot, Gonzales de S. Petro, Francisco Pallas aliosque confectis. Catechismum Ioannes B. Morales, Ioachim Royo, pastorales litteras vicarii apostolici, editiones missionarii incessanter publicabant. Grammaticali institutioni Sinensi Benavides, Cobo, Frias, Franciscus Varo¹⁴⁸ et vocabulariis Franciscus Diez, Frias, Iacobus Garcia, Benedictus Martinez operam dederunt, dum in et de negotio rituum Sinensium Collares, Gan, Gregorius Lo, Marron, Ioannes B. Morales, Petrus Muñoz, Dominicus Fernandez Navarrete, Trigueros, Varo, Ioannes Polanco, Dominicus Sarpetri dissertationibus intervenerunt¹⁴⁹. De partibus Tunquini historiographi Petrus Bustamante, Bartholomaeus Sabuquillo, Ludovicus Espinosa. Emmanuel Esteban, geographus Hieronymus Mora, linguae peritissimus Felicianus Alonso, catechismi compilatores, ut Sabuquillo, bene meruerunt¹⁵⁰.